§. 1. Sed si quidem ipsi refugæ appareant in ecclesia publicè, et se in sacris locis offerant quærentibus conveniendos, ipsis servata locis reverentia, judicum quibus subjacent, sententiis moneantur responsum daturi, quale sibi quisque perspexerit convenire.

§. 2. Quòd si in finibus ecclesiasticis latitant, religiosus œconomus, seu defensor ecclesiæ, vel certè quem his negotiis commodiorem auctoritas episcopalis elegerit, reconditam latentemque personam decenter sine ullo incommodo monitus intra fines ecclesiæ (si invenitur) præsentet.

§. 3. Cùm autem monitus fuerit in publico privatoque contractu actione civili, in ejus sit arbitrio, sive per se, sive (si magis elegerit) instructo solenniter procuratore directo, in ejus judicis, cujus pulsatur sententiis, examine respondere.

§. 4. Sed si hoc facere detrectet, aut differat, judiciorum, legumque solitus ordo servetur. Itaque si res immobiles possidet, post edictorum solennium citationem, ex sententia judicantis usque ad modum debiti,

honorum ejus, sive prædiorum traditio sive venditio celebretur. Quòd si res mobiles habet, easque extrà terminos occultat ecclesiæ, sententia judicantis et executoris sollicitudine perquisitæ, quocunque loco occultentur, erutæ, pro æquitatis tramite, modoque debiti, publicis rationibusque privatisque proficiant. Sanè si intra fines habentur ecclesiæ, vel apud quemlibet ex clericis absconditæ sive depositæ fuisse firmantur, studio et providentia viri reverendissimi œconomi, sive defensoris ecclesiæ diligentia inquisitæ, hæc quolibet modo ad sacrosanctam ecclesiam pervenientes proferantur : ut pari æquitatis ordine iisdem ex bonis fisco, vel reipublicæ, sive creditoribus, et quibuscunque justis petitoribus ad modum debiti consulatur. Sicubi depositæ vel commodatæ dicuntur, inquirendi talem volumus esse cautelam, ut si sola suspicione apud aliquem adserantur absconditæ ; de sua etiam conscientia satisfacere auctoritate venerabilis antistitis jubeatur. Adjicientes, quòd ea quæ de principalibus personis decrevimus, in causis fidejussorum, sive mandatorum, seu rerum ad eos pertinentium, vel familiarium, et sociorum seu participum, et omninò in iisdem causis obnoxiorum personis præcipimus observari : scilicet si ipsos quoque secum confugæ intra ecclesiarum terminos habere voluerint, ut eorum quoque bonis publica debita privataque solvantur, et per eos rerum, ubicunque depositæ sunt, procedat inquisitio. Et hæc quidem de ingenuis liberisque personis.

nelles, ils soient livrés ou vendus, en vertu de la sentence du juge, jusqu'à concurrence du montant de la dette. S'il possède des choses mobilières qu'il n'a point cachées dans les dépendances de l'église, qu'elles soient recherchées en vertu de la sentence du juge, et par les soins de l'exécuteur, en quelques lieux qu'elles soient cachées ; et, lorsqu'elles ont été découvertes, l'équité demande qu'on en dispose, jusqu'à concurrence de la dette, en faveur du trésor public, si elle est due à l'état, ou en faveur des particuliers envers lesquels la dette a été contractée ; mais si elles sont dans des lieux dépendans de l'église, ou s'il est prouvé qu'elles aient été cachées ou déposées chez quelque clerc, qu'elles soient cherchées par les soins diligens et la sollicitude de l'économe ou du défenseur de l'église ; et, de quelque manière qu'elles soient parvenues à l'église, qu'on en dispose équitablement, jusqu'à concurrence des dettes, soit au profit du fisc ou de l'état, soit à celui des créanciers ou de toute autre personne dont les réclamations sont justes ; mais si on prétend qu'elles ont été déposées quelque part, ou données en commodat, nous voulons qu'on s'informe si cela est vrai, et que l'évêque défère le serment à celui chez qui on présume qu'elles ont été cachées. Nous ordonnons que les dispositions que nous avons portées ou sujet de ceux dont nous venons de parler, soient observées à l'égard de leurs fidéjusseurs, mandataires, ou des biens qui leur appartiennent en propre, de leurs domestiques ou associés, et de tous ceux qui sont obligés dans cette cause ; mais si les réfugiés ont amené les mêmes personnes avec eux dans les lieux de la dépendance de l'église, qu'on acquitte avec leurs biens les dettes, soit qu'elles soient dues à l'état, soit qu'elles le soient à des particuliers ; lesquels biens les économes ou les défenseurs de l'église précités, doivent rechercher, en quelque endroit qu'ils aient

été déposés. Ces dispositions ont été portées à l'égard des personnes ingénues et libres.

§. 5. Mais si un esclave, un colon, un ascrit, un familial, ou un affranchi, ou quelqu'autre personne de cette sorte, après avoir cassé ou volé quelque chose, ou désertant leur maître, se sont réfugiés dans les lieux saints, qu'ils soient ramenés à leurs demeures et à leur première condition par les économes ou les défenseurs de l'église, dès l'instant qu'ils sauront quelles sont les personnes que ces réfugiés furent, après avoir été punis en présence des parties, selon la discipline ecclésiastique et la gravité de la faute, ou après avoir demandé leur pardon à leur maître, et le serment, pour en être le garant : que les choses qu'ils avaient portées avec eux soient restituées. Il ne convient pas qu'ils demeurent longtemps dans l'église, de peur que leurs patrons ou leurs maîtres leur refusent, à cause de leur absence, les objets de première nécessité, et qu'ils ne deviennent par-là à charge à l'église, étant entretenus aux dépens des indigens et des pauvres.

§. 6. L'économe ou le défenseur de l'église doit s'informer sur-le-champ, et avec soin, des personnes et des affaires de ceux qui se réfugient dans l'église, et doit de suite en instruire les juges ou autres personnes compétentes, afin qu'ils observent dans ces affaires ce que l'équité exige.

§. 5. Sanè si servus, aut colonus, vel adscriptitius, familiaris, sive libertus, et hujusmodi aliqua persona domestica, vel conditioni subdita, conquassatis rebus certis atque subtractis, aut seu seipsam furatus, ad sacrosancta se loca contulerit : statim à religiosi œconomi, sive defensoribus, ubi primum hoc scire potuerint, per eos videlicet ad quos hoc pertinet, ipsis præsentibus, pro ecclesiastica disciplina et qualitate commissi, aut ultione competente, aut intercessione humanissima procedente : remissione veniæ et sacramenti interventione securi, ad locum statumque proprium revertantur ; rebus quas secum habuerint, reformandis. Diutiùs enim eos in ecclesiis non convenit morari ; ne patronis, seu dominis per ipsorum absentiam obsequia justa denegetur ; et ipsi per incommodum ecclesiæ, egentium et pauperum alantur expensis.

§. 6. Inter hæc autem, quæ sedulo ad religiosi œconomi, sive defensoris ecclesiæ sollicitudinem curamque respiciunt, erit etiam illud observandum, ut singulorum intra ecclesias confugientium personas causasque incessanter conquirant ; deindè judices, vel eos ad quos causæ et personæ pertinent, instantiùs instruant, et æquitati convenientia diligentius exequantur.